ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

СОВЕТ ДУМЫ

РЕШЕНИЕ

от 24 июля 2018 г. N 90

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ИНКЛЮЗИИ ПРИ ДУМЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

Рассмотрев вопрос об Общественном совете по инклюзии при Думе городского округа Самара, в

соответствии со статьей 20 Положения "О Думе городского округа Самара", утвержденного Решением Думы
городского округа Самара от 26 октября 2006 года N 322, Совет Думы городского округа Самара решил:

1. Сформировать Общественный совет по инклюзии при Думе городского округа Самара.

2. Утвердить Положение "Об Общественном совете по инклюзии при Думе городского округа Самара"
(приложение 1).

3. Утвердить состав Общественного совета по инклюзии при Думе городского округа Самара
(приложение 2).

4. Официально опубликовать настоящее Решение.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Думы
А.П.ДЕГТЕВ

Приложение 1
к Решению

Совета Думы
городского округа Самара

от 24 июля 2018 г. N 90

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ИНКЛЮЗИИ ПРИ ДУМЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по инклюзии при Думе городского округа Самара (далее - Совет, Дума)

создается на добровольной основе в целях выработки согласованных решений и осуществления
деятельности для развития инклюзивного образования на территории городского округа Самара.

1.2. Совет является совещательным органом, действует без образования юридического лица и призван
защищать общественные интересы детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в
создании условий и обеспечении доступности к образованию, информации и участию в различных сферах
жизнедеятельности.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=82075&dst=100922

1.3. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, действующим
законодательством Российской Федерации, Уставом городского округа Самара, муниципальными правовыми
актами городского округа Самара.

2. Цели и задачи деятельности Совета

2.1. Целью Совета является содействие в создании условий для инклюзивного образования в

образовательных организациях городского округа Самара, в осуществлении социально значимых реформ в
области обеспечения и реализации закрепленного в Конституции Российской Федерации права на
образование, в реализации положений Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Федеральным
законом от 03.05.2012 N 46-ФЗ "О ратификации Конвенции о правах инвалидов".

2.2. Задачами Совета являются:

- содействие детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам в реализации их
прав на качественное образование;

- участие в разработке и реализации различных программ в области образования, проводимых
органами местного самоуправления городского округа Самара совместно с некоммерческими
организациями;

- внесение предложений и участие в подготовке нормативных правовых актов в области образования и
защиты прав детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

- поддержка инклюзивных школ и содействие в их развитии;

- постоянное взаимодействие с некоммерческими организациями, органами законодательной и
исполнительной власти Самарской области по решению проблем детей с ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов в вопросах развития инклюзии в сообществе;

- содействие в создании доступной среды, обеспечивающей получение качественного образования
всем детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам;

- информирование общественности о деятельности Совета по поддержке и развитию инклюзивного
образования на уровне городского округа Самара.

  КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

2.4. Совет вправе возлагать на себя дополнительные задачи, направленные на решение проблем
детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в области образования.

3. Состав и порядок формирования Совета

3.1. Совет формируется на добровольной основе из представителей общественных объединений,

коммерческих и некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, а также иных
организаций и предприятий Самарской области и городского округа Самара, принявших решение
участвовать в составе Совета.

3.2. Количество членов Совета составляет 11 человек.

3.3. В состав Совета входит Председатель Совета, заместитель председателя Совета и члены Совета.

3.4. Состав Совета утверждается Советом Думы на срок полномочий Думы соответствующего созыва.

4. Регламент работы Совета

4.1. Основной формой работы Совета являются его заседания.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=107142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=INT&n=37511
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129200

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

4.2. Председатель Совета организует его работу, созывает заседания, председательствует на них,
организует на заседаниях ведение протоколов и подписывает их.

4.3. В случае отсутствия Председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя
Совета.

4.4. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует более половины членов.

4.5. Решения на заседании Совета принимаются большинством голосов от числа членов Совета,
каждый член Совета обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Совета другому не
допускается.

4.6. В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим.

4.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5. Полномочия членов Совета

5.1. Члены Совета осуществляют следующие полномочия:

а) постоянный обмен информацией, включающий:

- взаимное информирование о ключевых проблемах, над которыми работают участники Совета, о
важнейших мероприятиях их организаций и об их результатах;

- взаимная помощь в распространении материалов;

- создание раздела "Инклюзия" на официальном сайте учреждений и организаций, участников проекта,
для размещения информации о проделанной работе, положительном опыте, мероприятиях, методических
наработках и т.д.;

б) обучение и экспертное содействие, оказываемое друг другу по мере необходимости;

в) принятие совместных публичных заявлений и обращений;

г) проведение совместных мероприятий в рамках перечисленных выше направлений деятельности;

д) информирование о деятельности Совета средств массовой информации, органов местного
самоуправления городского округа Самара, органов государственной власти Самарской области;

е) регулярные встречи для согласования позиций и выработки программ совместных действий (в том
числе с использованием телекоммуникаций).

6. Заключительные положения

6.1. Изменения в состав Совета вносятся Советом Думы по предложениям Совета.

6.2. Организационно-методическое обеспечение проведения заседаний Совета осуществляется
аппаратом Думы.

Приложение 2
к Решению

Совета Думы
городского округа Самара

от 24 июля 2018 г. N 90

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ИНКЛЮЗИИ ПРИ ДУМЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

Председатель Совета

Печерских Евгений Андреевич - председатель правления СГООИК "Ассоциация Десница";

Заместитель председателя Совета

Чернышов Александр Павлович - депутат Думы городского округа Самара;

Члены Совета:

Головинская Елена Юрьевна - председатель СРООИ "Интеллект";

Дегтев Алексей Петрович - Председатель Думы городского округа Самара;

Карлашов Евгений Юрьевич - управляющий комплексом МЕГА Самара ООО "ИКЕА МОС (Торговля и
недвижимость)";

Кириллова Ирина Дамильевна - председатель правления СГОО ДИИД "Парус надежды";

Макаров Кирилл Валерьевич - директор МБОУ "Школа N 101 с углубленным изучением отдельных
предметов имени Героя Советского Союза Рябова Сергея Ивановича" городского округа Самара;

Наумов Вячеслав Алексеевич - директор АНО "Самарский ресурсный центр формирования социальной
среды для инвалидов";

Подкорытников Евгений Владиславович - директор МБОУ "Школа N 33" городского округа Самара;

Раткевич Ирина Викторовна - директор МБОУ "Школа N 139" городского округа Самара;

Румянцева Наталья Владимировна - главный специалист управления начального, основного, среднего
общего образования и информационного обеспечения Департамента образования городского округа
Самара.